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معرفی وزیر به دقیقه 90 کشید

 رضایت دولت 
از گذران امور وزارت اقتصاد با سرپرست!

سرویس اقتصادی-
فرصت ســه ماهه معرفی وزیر اقتصاد در روز 12 خردادماه 
به پایان می رســد اما دولت، هنوز اقدامی انجام نداده و به گفته 
ســخنگوی دولت، عجله هم ندارد؛ چون کارهای وزارتخانه در 

حال انجام است!
به گزارش کیهان، »عبدالناصر همتی« روز 12 اســفند سال گذشته 
به خاطر سوءمدیریت و نقش آفرینی در دامن زدن به تورم و حاشیه هایی 
که برای دولت و کشــور ایجاد کرد؛ استیضاح و برکنار شد اما از آن زمان 
تا امروز نفر جایگزین برای ســکانداری و فرماندهی تیم اقتصادی کابینه 

معرفی نشده است!
بیش از یک ماه پیش، معاون ارتباطات دفتر رئیس جمهور گفته بود: 
»گزینه نهائی برای وزارت اقتصاد از ســوی دولت قطعی شده و به زودی 
به مجلس معرفی می شــود. البته گزینه اول آقای دکتر پزشکیان، حتماً 
آقای طیب نیا بود، اما تنها مانعی که وجود دارد عدم پذیرش ایشان است. 
هنوز هم گزینه اول آقای پزشــکیان، آقای طیب نیا است، اما ایشان این 

مسئولیت را فعلًا نپذیرفته اند.«
با این حال فاطمه مهاجرانی؛ ســخنگوی دولت، دیروز پس از جلسه 
هیئت دولت گفت: دولت از مهلت قانونی خود برای معرفی وزیر پیشنهادی 
اقتصاد اســتفاده خواهد کرد و برای این موضوع عجله ای ندارد. او تأکید 
کرد که اکرمی به عنوان سرپرست، امور وزارتخانه را بخوبی پیش می برد.

ایــن در حالی اســت که اصــل 1۳۵ قانون اساســی تصریح کرده؛ 
رئیس جمهــور می تواند بــرای وزارتخانه هایی که وزیــر ندارند حداکثر 
 برای مدت ســه ماه سرپرســت تعیین نماید. با توجه به برکناری همتی 
در 12 اســفندماه 140۳، مهلت معرفی وزیر اقتصاد در 12 خردادماه به 
پایان می رسد. به نظر می رسد؛ با توجه به اینکه مجلس هفته بعد جلسه 
علنی ندارد؛ رئیس جمهور باید برای ادامه فعالیت سرپرست وزارت اقتصاد 

پس از روز 12 خرداد، از رهبر انقلاب اجازه بگیرد.
ناگفته نماند که اکرمی، خزانه دار کشور و سرپرست فعلی وزارتخانه، 
تا آخرین روزهای سرپرســتی در حال انتصابات جدید است و در سه ماه 
اخیر، حداقل 10 حکم انتصاب را در زیرمجموعه های وزارت اقتصاد امضا 

کرده است!
  وقت کشی یا بی برنامگی؟!

دولت باید حداکثر پس از ســه ماه مهلت برای وزیر پیشنهادی رأی 
اعتماد گرفته باشــد نه این که صرفاً به مجلس معرفی شود. البته به نظر 
می رسد یک علت تأخیر و تعلل در معرفی وزیر پیشنهادی، روشن نبودن 
برنامه و نقشــه راه اقتصادی دولت اســت. برخی به شوخی می گویند که 
وزارتخانه بی وزیر اقتصاد، آرامش بیشتری نسبت به دوره همتی دارد و با 
توجه به آرامش نسبی بازار ارز، دولت نمی خواهد خود را اسیر حاشیه هایی 

از جنس اظهارات و اقدامات همتی کند.
عده ای معتقدند این هم از جنس، وقت کشــی های در انتظار نتیجه 
مذاکرات است. بلاتکلیف ماندن سکانداری اقتصادی دولت، در دقیقه 90 
مهلت دولت برای معرفی وزیر اقتصاد، در حالی است که برخی مدیران و 
حامیان دولت بارها مشکلات اقتصادی را به مذاکره با آمریکا گره زده اند 
و این در حالی است که تعیین تکلیف وزارت اقتصاد از سوی دولت، جزو 

بدیهی ترین وظایف است و هیچ ربطی هم به مذاکره و نظایر آن ندارد.
در واقع مذاکره با آمریکا، یکی از ده ها کار وزارت امور خارجه، و یکی 
از صدها کار دولت است. و سؤال این است که دولت، جز موضوع پر تعلیق 
و ابهام مذاکره، چه دستور کار دیگری دارد و کدام برنامه را در حوزه های 
اقتصادی پیش می برد؟ این پرســش از آن جهت مهم اســت که وزارت 

اقتصاد، همچنان توسط سرپرست اداره می شود!
  نگرانی یا نگرانی نمایی؟!

دولت که یک دلیل مخالفت با استیضاح و برکناری همتی را نگرانی از 
بی وزیر ماندن وزارت اقتصاد اعلام می کرد؛ حالا بعد از گذشت نزدیک به 
سه ماه، هنوز گزینه پیشنهادی را معرفی نکرده که دلیل آن هر چه باشد 
قحط الرجال نیســت. این در حالی است که برای چندمین سال پی در پی، 
انتخاب شــعار ســال حول محور دغدغه های اقتصادی می چرخد و سال 
جدید نیز با شعار »سرمایه گذاری برای تولید« از سوی رهبر معظم انقلاب 
آغاز شــده اما وزارت امور اقتصــادی و دارایی به عنوان یکی از مهم ترین 

وزارتخانه های دولت همچنان با سرپرست اداره می شود.
البته لازم است که رئیس جمهور در انتخاب شخص وزیر اقتصاد، دغدغه  
و دقت فراتر از معمول داشــته باشــد چرا که اقتصاد کشور به سکانداری 
جهادی، کاربلد و آگاه به مســائل راهبردی نیاز دارد؛ در غیر این صورت، 
وضعیت زمان همتی، تکرار خواهد شد، اما تاخیر و تعلل هم جایز نیست.
به نظر می رســد وزیر اقتصاد آینده باید شرایط اقتصادی کشور را به 
نحوی تسهیل کند که حرکت به طرف رشدهای بالا در اقتصاد با تمرکز 
بر سرمایه گذاری برای تولید فراهم شود. همچنین فضای کسب وکار تقویت 
شود و بخش خصوصی با موانع کمتری بتواند به حوزه تولید ورود کند. 

  صف طولانی برای یک صندلی
البته ارائه یک فهرســت 20 نفره)!( بــه رئیس جمهور برای انتخاب 
وزیر جدید، نشــان از وجود دعوای قدرت در دولت چهاردهم داشــته و 
دارد. خبرگــزاری مهر چندی پس از برکنــاری همتی، به نقل از یکی از 
منابع آگاه از دفتــر محمد جعفر قائم پناه؛ معاون اجرائی رئیس جمهور و 
سرپرست نهاد ریاست جمهوری خبر داد یک فهرست 20 نفره از وزرای 
اقتصاد و دارایی پیشــنهادی به مسعود پزشکیان رئیس جمهور ارائه شده 
کــه در میان آنها »علی طیب نیا«؛ وزیر اقتصاد و دارایی دولت یازدهم در 

صدر این فهرست است.
البته کمی بعد برخی کانال های تلگرامی ادعا کردند که شرط حضور 
طیب نیا برای حضور در دولت، ریاست محمدباقر نوبخت؛ رئیس سازمان 
برنامه و بودجه دولت حسن روحانی در ریاست بانک مرکزی است. همچنین 
ادعا شــد که نوبخت در مصاحبه ای از تایید ضمنی این موضوع خبر داده 
اســت. این در حالی است که ســوابق نوبخت در سازمان برنامه و بودجه 
آن قدر خســارت بار بود که حتی زمزمه بازگشت او به دولت هم فاجعه بار 
است. با این حال، »دنیای اقتصاد« همان زمان، خبر داده بود که پیگیری ها 
از محمدباقر نوبخت نشــان می دهد ادعای مصاحبه انجام شده و حواشی 

مربوط به آن کاملا نادرست است.
اما حالا و براســاس آخریــن خبرها تا این لحظه، علــی مدنی زاده، 
دانش آموخته رشــته های برق و اقتصاد و استاد دانشگاه صنعتی شریف، 
گزینه نهائی دولت است که درباره او هم مخالفان و موافقان جدی وجود 
دارد. برخی او را جوان و صاحب ایده می دانند و برخی هم او را ادامه دهنده 
و نسخه بروز شده جریان موسوم به لیبرال های اقتصاد ایران می دانند. این 
جریان که با افرادی چون مسعود نیلی شناخته می شوند، شوک درمانی را 
تجویز می کنند و همین احتمال باعث شــده نگرانی هایی درباره بازگشت 

سیاست های اقتصادی خسارت آفرین به اقتصاد کشور ایجاد شود.

76 میلیارد دلار تجارت ایران با اعضای اکو
FATF بدون برجام و

عضو هیئت مدیره کانون شوراهای اسلامی کار:
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در حالی کــه صاحب نظــران می گویند 
هزینه های حضور بانک آینده در اقتصاد کشور 
بسیار زیاد شــده و انحلال آن اجتناب ناپذیر 
است، ســخنگوی دولت اعلام کرد که بانک 
مرکزی پیشنهادهایی اعم از اصلاح و انحلال 

را به سران قوا خواهد داد.
 به گــزارش خبرنگار ایرنا، دوم خــرداد بود که 
»میثم ظهوریان« عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
در صفحــه خود در فضای مجــازی از مفتوح بودن 
پرونده بانک آینده نزد شــورای هماهنگی سران قوا 
خبر داد و این نکته را مطرح کرد که »سناریوی اصلی 
که در این جلســه در مورد آن تصمیم گیری خواهد 
شد، وارد شدن بانک به فرآیند گزیر )فیصله( همراه 

با کوتاه کردن دست مالک متخلف است.«
این موضوع دوباره بحث اجرای فرآیند گزیر برای 
سه بانکی که دارای زیان انباشته هستند را در کانون 
توجهات قرار داد البته به غیر از بانک آینده دو بانک 
دیگر یعنی بانک های توسعه و ایران زمین به احتمال 
بسیار زیاد وارد این فرآیند نخواهند شد و در چرخه 

اصلاح قرار خواهند گرفت.
در این رابطه دیروز، چهارشنبه، فاطمه مهاجرانی 
ســخنگوی دولت چهاردهم در پاســخ به ســؤالی 
درباره آخرین تصمیم گیری در شــورای ســران قوا 
درخصوص وضعیت بانک آینده اعلام کرد: همان طور 
که قانون گذار مسیر را مشخص کرده، بانک مرکزی 
بــه عنوان متولــی فرآیند کار را آمــاده می کند و 
پیشنهادهایی اعم از اصلاح و انحلال را به سران قوا 
خواهد داد و تصمیم گیری نهائی آنجا انجام می شود؛ 

پس از تصمیم گیری نتیجه اعلام خواهد شد.
وی درباره اینکه آیا پیشنهادی در این زمینه داده 
شده است، این نکته را گفت که هر دو پیشنهاد داده 

شده اما تصمیم گیری هنوز انجام نشده است.
 صیانت از پول ملی با نظارت بر بانک های ناتراز

یکــی از راه های اصلی صیانت از ارزش پول ملی 
و کنترل نقدینگی، نظارت جدی و مؤثر بر عملکرد 
شبکه بانکی کشور است تا بانک ها نتوانند با خلق پول، 
تورم افسارگسیخته را بر اقتصاد کشور حاکم کنند. 
موضوعی که بانک مرکزی با تدوین اســتانداردهای 
لازم در زمینــه نســبت کفایت ســرمایه بانک ها و 
شناسایی بانک های ناتراز گام عملی برای اجرای آن 

برداشته است.
بانک مرکزی نســبت کفایت سرمایه را این طور 
تعریف می کند: »نســبت کفایت ســرمایه مؤسسه 
اعتباری عبارت اســت از نسبت سرمایه نظارتی به 
کل دارایی هــای موزون به ریســک و عدد آن باید 

حداقل معادل ۸ درصد باشد.« این عدد تعیین شده، 
نسبت کفایت سرمایه حداقلی برای بانک هاست تا از 
عهده هزینه هــا و مطالبات خود برآیند وگرنه طبق 
اســتانداردهای بین المللی نســبت کفایت سرمایه 

بانک های قدرتمند بسیار بالاتر حداقل 12 است.
این میزان نســبت کفایت سرمایه نه تنها سبب 
افزایــش تاب آوری بانک ها در مواقع بحران و ابزاری 
برای کاهش ریسک بانک ها به شمار می رود بلکه به 
اعتقاد کارشناسان یکی از راه های مؤثر برای جلوگیری 
از اضافه برداشت بانک هاست زیرا بانک های ناتراز که 
نسبت کفایت سرمایه پایین و منفی دارند، بیشترین 
اضافه برداشت را هم از بانک مرکزی ثبت کرده اند.

 بحران کفایت سرمایه نظام بانکی
نیمه اردیبهشــت ماه بود که محمدرضا فرزین 
رئیس کل بانک مرکزی از نســبت کفایت سرمایه 
بانک ها به صراحت انتقاد کرد و گفت: مجموع سرمایه 
بانک ها ۳۳0 همت است اما شاخص کفایت سرمایه 
عملًا منفی است؛ او هشدار داد که حتی در صورت 
لغو تحریم ها، با صورت های مالی فعلی امکان همکاری 
با بانک های جهانی وجود ندارد و تمامی بانک ها ملزم 
به افزایش سرمایه شــده اند و باید از لحاظ سلامت 
مالی آماده همکاری با بانک های سراسر جهان باشند.

وی در ادامــه افزود: ناترازی نظام بانکی به دلیل 
ورشکســتگی نیســت زیرا دارایی موجود است اما 
نقدینگی لازم را ندارد. به همین منظور تمامی بانک ها 
باید افزایش سرمایه داشته باشند که حداقل سرمایه 
بانک باید 20 همت باشد و زیر 20 همت دیگر بانکی 
را نخواهیم داشت. کفایت سرمایه 11 بانک، هشت 
و بالای هشــت است و در سال جاری به 1۶ خواهد 
رسید. همچنین باید گفت که 9 بانک کفایت سرمایه 

منفی دارند؛ بقیه زیر هشت هستند.
فرزیــن این نکته را هم گفت که اگرچه بانک ها 
ورشکسته نیســتند، اما با مشکل ناترازی نقدینگی 

رو به رو هستند.
کوروش پرویزیان رئیس پژوهشکده پولی و بانکی 
درباره ناترازی بانک ها معتقد است: بانک ها بیش از 
هزار همت ناترازی دارند و از سوی دیگر ۸00 همت 
طلب از دولت دارند که اگر این وضعیت اصلاح شود، 

می توان به بهبود نظام بانکی کمک خوبی کرد.
وی افزود: بانک هایی که ناتراز هســتند اگر کنار 
بروند می توان آماری که از شبکه بانکی ایران اعلام 
شود را با کنار گذاشته شدن این دو سه بانک ناتراز 
تغییر مثبت داد و ســرجمع کفایت سرمایه بانک ها 

از یک و نیم درصد فعلی به 4 تا ۵ درصد رساند.
پرویزیــان تصریح کرد: در قانــون برنامه هفتم 

 توسعه آمده که کفایت سرمایه بانک ها تا پایان برنامه، 
۸ درصد باشــد که کار گذاشــتن بانک های ناتراز 

می تواند به دستیابی به این هدف کمک کند.
 بحران آینده

بر اساس آخرین آمارها از عملکرد نظام بانکی در 
ایران بیشترین ناترازی مربوط به بانک آینده با حدود 
400 هزار میلیارد تومان زیان انباشته، سپس بانک 
ایران زمین با حدود هفت هزار میلیارد تومان، بانک 
ســرمایه حدود ۶ هزار میلیارد تومان، شهر 2 هزار 
میلیارد تومان است و بانک های پارسیان و کارآفرین 

در مراحل بعدی قرار دارند.
به نظر می رسد تنها راه حل بانک آینده به عنوان 
بزرگ ترین افزایش دهنده نقدینگی در کشــور که 
آثار غیرقابل کتمانی بر تورم در جامعه دارد، ورود به 
مرحله »گزیر« است. بر اساس ماده ۳۳ قانون بانک 
مرکزی، چنانچه رئیس کل در دوره ای که مؤسســه 
اعتباری توسط هیئت سرپرستی موقت اداره می شود 
یا قبل از آن، به این نتیجه برسد که شاخص های ناظر 
به وضعیت سرمایه و نقدینگی مؤسسه اعتباری قابل 
اصلاح نمی باشد، موظف است پیشنهاد گزیر مؤسسه 

اعتباری را به هیئت عالی ارائه کند.
 جزئیات قانون گزیر

در صورت تصویب پیشــنهاد رئیس کل توسط 
هیئت عالی، مؤسســه اعتباری با ترتیبات زیر وارد 

مرحله گزیر می شود:
1- مدیریــت گزیر مؤسســات اعتباری برعهده 
»صندوق ضمانت سپرده ها« است. صندوق ضمانت 
سپرده ها موظف است ظرف حداکثر پنج روز کاری 
پس از لازم الاجرا شدن مصوبه هیئت عالی، فرآیند 
گزیر مؤسســه اعتباری موردنظر را آغاز نموده و با 
کمتریــن هزینه مالی و اجتماعی و با هدف صیانت 
و رعایت غبطه سپرده گذاران، به ویژه سپرده گذاران 
خُرد و سایر ذی نفعان گزیر مؤسسه اعتباری موردنظر 

را مطابق قانون به انجام برساند.
2- اعطای تســهیلات جدید، صدور ضمانتنامه، 
گشــایش اعتبار اســنادی و افتتاح حساب توسط 
مؤسسه اعتباری تحت گزیر، مجاز نمی باشد. در عین 
حال، مدیر گزیر موظف است در چهارچوب مصوبات 
هیئت عالی، فعالیت های اصلی مؤسســه اعتباری را 
که عدم انجام آن در دوران گزیر به تشخیص هیئت 
عالی منجر به ایجاد بی ثباتی مالی می گردد، تا زمان 

خاتمه فرآیند گزیر ، ادامه دهد.
بر اساس تبصره همین ماده مدیر گزیر می تواند 
در چهارچوب این قانون، نسبت به پیشنهاد موارد زیر 

به هیئت عالی اقدام نماید:

1- فروش یا واگذاری تمام یا بخشی از دارایی ها و 
بدهی های مؤسسه اعتباری در حال گزیر به مؤسسه 

اعتباری دیگر
2- انتقال باقیمانده دارایی ها و بدهی های مؤسسه 
اعتبــاری در حال گزیر به یک »مؤسســه اعتباری 

انتقالی«
۳- تبدیل بخشــی از بدهی های ضمانت نشده 
مؤسسه اعتباری در حال گزیر به سهام در چهارچوب 

قوانین مربوط
4- ادغام مؤسسه اعتباری در حال گزیر در یک 
مؤسسه اعتباری دیگر با تأیید مجمع عمومی مؤسسه 

اعتباری ادغام شونده
۵- انحلال مؤسسه اعتباری در حال گزیر

 نقش مهم بانک مرکزی
البتــه پیش از این نیــز در دولت های یازدهم و 
دوازدهم تعدادی از مؤسسات مالی فاقد مجوز از بانک 
مرکزی منحل یا ادغام شدند و حتی برخی بانک های 
دارای مجوز هم به دلیل ناترازی شــدید، در یکی از 
بانک های دولتی ادغام شدند تا تبعات اقتصادی آنان 
به حداقل برسد هرچند همین ادغام و انحلال تبعات 

اجتماعی خود را به همراه داشت.
حسین صدقی تنظیم مقررات بانک مرکزی معتقد 
است که در نظام بانکی ایران، مقام ناظر، مقام گزیر و 
 راهبر هر سه بر عهده بانک مرکزی است و این نهاد 
بر اساس قانون، مسئول شناسایی، اصلاح، بازسازی 
یا در صورت لزوم، انحلال بانک های مشکل دار خواهد 
بود و با توجــه به ماده ۳۳ قانون بانک مرکزی، اگر 
اقدامات اصلاحی و بازســازی بانک مشکل دار مؤثر 
نباشــد، بانک مرکزی مجاز اســت آن بانک را وارد 
فرآیند گزیر کند؛ همچنان که در سال های گذشته 
فرآیندهای اصلاحی درباره بانک آینده اجرا شد اما 

نتیجه بخش نبود.
صدقی بــا تاکید بر اینکه بانــک مرکزی برای 
مدیریت اثربخش ایــن فرآیند، 4 راهبرد کلیدی را 
در دستور کار خود قرار داده است که شامل تکمیل 
زیرســاخت های قانونی و ســاختاری، ابزارسازی و 
ظرفیت ســازی برای اجرای گزیر، تقویت نقش نهاد 
ناظر در حفظ ثبات و ســلامت نظام بانکی و نهایتاً 
تقویت تعامل بانک مرکزی با سایر نهادهای ذی ربط 

است.
گفتنی است حال که هر دو گزینه اصلاح و انحلال 
روز میز سران قوا قرار دارد، باید منتظر ماند تا آنان 
 دربــاره آینده این بانک ناتراز کــه به تنهائی عامل 
2۵ درصد از رشد پایه پولی و به تبع آن ایجاد تورم 

در کشور بوده است، تصمیم گیری کنند.

کارشناسان انحلال را اجتناب ناپذیر می دانند

درمانمعضلبانکآیندهدرانتظارنسخهسرانقوا

حجم تجارت ایران با کشورهای عضو اکو 
در سال گذشته بدون برجام و FATF به حدود 

76 میلیارد دلار رسید.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ فرود عســگری، 
رئیس کل گمــرک جمهوری اســلامی ایران در 
حاشیه دهمین نشســت اجلاس رؤسای گمرک 
اعضای اکو در تهران گفت: دهمین نشست اجلاس 
رؤســای گمرک اعضای اکو در تهران برگزار شد. 
10 کشور عضو این سازمان هستند و جمعیت این 
کشــورها حدود 4۵0 میلیون نفر برآورد می شود. 
ضمن اینکه کشورهای اکو دارای پتانسیل بالایی در 
زمینه تجارت خارجی و کریدورهای شمال جنوب 
و غرب به شرق هستند و دارای توان بالایی در این 

زمینه هستند.
او افزود: گردهمایی ما در زمینه ایجاد تسهیلات 
برای تجارت و فرآیندهای ورود و خروج کالا مسافر 
و انرژی انجام می شود تا هزینه های تجارت کاهش 

و موانع غیرتعرفه ای را برطرف کنیم.
بــه گفته رئیس کل گمرک، تجــارت ایران و 
اعضای اکو در سال 140۳ نزدیک ۷۵ تا ۷۶ میلیارد 
دلار بود که حدود ۳4 میلیارد دلار صادرات و حدود 
۳0 میلیارد دلار واردات از کشورهای اکو داشتیم.

عسگری، درباره عمده تجارت ایران با کشورهای 
اکو گفت: در زمینه صادرات ایران به کشورهای اکو 
شــامل پتروشیمی، مواد نفتی، آهن، ورق، فولاد و 
میلگرد و عمده واردات ما از کشــورهای اکو شامل 

نفت، پنبه و پارچه است.
گفتنی اســت، ۷۵ میلیارد دلار تجارت ایران 
بــا اعضای اکو بدون برجام، FATF، مذاکره و توافق 
با دشــمنان و بر اساس روابط اقتصادی با منطقه، 
همسایگان و کشورهای دوست و مستقل، صورت 

گرفته است. 

  نقش مهم ایران در ترانزیت کالا
عسگری در این نشست یادآور شد: گمرک فقط 
محل تجارت نیست بلکه محل هوشمندسازی تجاری 
و همیاری تجارت است. نسل چهارم گمرک و نسل 
چهارم تجارت در دنیا در حال اجراست و با روش های 
سنتی نمی توان به تجارت پرداخت بلکه استفاده از 
هوش مصنوعی و فناوری های نوین در تسهیل تجارت 

و کاهش هزینه های گمرکی کمک می کند. 
او افــزود: نظــارت هوشــمند غیــر مزاحم در 
فرآیندهــای تجــاری گمرکی اتکا به ســامانه های 
دیجیتال و اســناد الکترونیکی بین ســازمان های 
گمرکی و فعالیت های داده محور در دستور کار قرار 
دارد. مدیریت ریســک غیــر داده ترخیص کالا در 
بالاترین سرعت و کاهش هزینه های گمرکی از دیگر 

سیاست های گمرکی اعضا به شمار می رود. 
رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران، تبادل 
داده های الکترونیکی و توسعه شبکه حمل ونقل بین 
اعضای اکو را خواستار شد و ادامه داد: توسعه شبکه 
حمل ونقل و گمرک هوشمند و ایجاد بانک اطلاعاتی 
مقابله با تخلفات گمرکی، استفاده از سامانه ضمانت 
نامه و همکاری دیجیتالی گمرک را به سطح عملیاتی 

برساند تا همگام با تحولات جهانی حرکت کنیم. 
عســگری ادامه داد: تجارت جهانی به ســرعت 
در حال پیشــرفت است و نیازمند تقویت همکاری 
بین المللــی و منطقه ای از جملــه در اکو، اتحادیه 
حمل ونقل جهانی، ســازمان همکاری شــانگهای و 
بریکس اســت. ضمن اینکه ایران دروازه مهم اتصال 
آسیا به اروپاست و در زمینه ترانزیت کالا نیز می تواند 

نقش مهمی ایفا کند.
او افزود: گمرک جمهوری اســلامی ایران تلاش 
کرده با زیرساخت های مرزی و توسعه تبادل مرزی 
با کشورهای همسایه و نیز ایجاد پایگاه های داده های 

نویــن به مزیت رقابتی بیــن اعضای اکو در منطقه 
کمک کند. 

  صرف تنظیم سند به درد نمی خورد
همچنین »اســد مجیدخان«؛ رئیس پاکستانی 
دوره ای گمــرکات اکو، بــر افزایش تبادلات تجاری 
بین کشورهای عضو اکو و تسهیل در تجارت تاکید 
کرد و افزود: تنها تنظیم سند در این نشست به درد 
نمی خــورد بلکه باید در عمل نیز توســعه تبادلات 

بازرگانی بین اعضای اکو افزایش یابد.
وی همچنین به افزایش همکاری بین بانک توسعه 
اســلامی و ســازمان اکو در زمینه افزایش تبادلات 

تجاری تاکید کرد.
  تأکید بر استفاده از هوش مصنوعی

ســید رحمت الله اکرمی؛ سرپرست وزارت امور 
اقتصادی و دارایی هم در این نشســت اظهار کرد: با 
توجه به قرار گرفتن منطقه اکو در محل استراتژیک 
و منطقه سوق الجیشی در محور کریدورهای شرق 
به غرب و نیز شمال به جنوب می تواند محل اتصال 
تجاری بین آسیای میانه برای اتحادیه اروپا آفریقا و 
شــرق آسیا قرار گیرد. منطقه اکو به محل تجارت و 
ترانزیت انواع کالاها و انرژی در جهان نقش مهم ایفا 
می کند. او با اشاره به پیشرفت فناوری و استفاده از 
هوش مصنوعی در گمرکات گفت: با سیســتم های 
هوش مصنوعی و تجهیز گمرکات به فناوری های نوین 

می توانیم از جرایم سازمان یافته جلوگیری کنیم.
سرپرست وزارت امور اقتصادی و دارایی بر کاهش 
تعرفه های گمرکی تسهیل تجارت و گسترش تجارت 
اکو تاکید کرد و افزود: این سازمان بستر مناسبی برای 
توسعه تبادلات تجاری بین اعضاست و منطقه تحت 
پوشش اکو به عنوان موقعیت ژئوپلیتیکی و تقاطع 
ترانزیت کالا و جایگاهی برای پیوند بین آســیا اروپا 

آفریقا و آسیای میانه باشد.

  همکاری برای مبارزه با قاچاق
علیرضا رشیدیان؛ نماینده رئیس جمهور در ستاد 
مرکــزی مبارزه با قاچــاق کالا و ارز هم در اجلاس 
رؤسای گمرک اعضای اکو تصریح کرد: شکل گیری 
کریدورهای تبــادل اقتصادی و نقش کشــورهای 
همســایه در افزایش تجارت و نقش آفرینی در نظم 
نوین تجارت جهانی، افزایش سرعت و دقت و کاهش 

هزینه مبادلات در دستور کار قرار دارد. 
او افزود: سامانه های تجاری گمرکی بین اعضای 
اکو ســبب می شود که زمینه شــکل گیری قاچاق 
کالا در کشــورهای عضو اکو از بین برود. اســتفاده 
از دستگاه های ایکس ری و اشعه ایکس و سگ های 
موادیاب جهت جلوگیری از قاچاق کالا بین گمرک 

اعضای اکو مؤثر است. 
نماینده رئیس جمهور در ستاد مرکزی مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز، خواستار سهولت در تبادل مسافر 
و حمل کالا و وسایل نقلیه در گمرکات اعضای اکو 
و نیز روش های هوشــمند در مبارزه با موارد تخلف 

و قاچاق شد.
رئیس ستاد مبارزه با قاچاق به تبادل کارشناس 
و آموزش مشــترک کارکنــان گمرک اعضای اکو و 
هماهنگی بین سیســتم ها تاکید کرد و افزود: ایجاد 
یــک زنجیره ارزش در صادرات مواد با ارزش افزوده 
بالاتر در افزایش سهم کشورهای اکو در اقتصاد جهانی 

می تواند مؤثر باشد.
گفتنی است، سازمان همکاری اقتصادی اکو در 
ســال 1۳49 ابتدا به عنوان ســازمان همکاری های 
منطقه با محوریت سه کشور ایران، ترکیه و پاکستان 
و با هدف اتصال شــبکه ریلی این سه کشور ایجاد 
شد. بعد از فروپاشــی شوروی، کشورهای استقلال 
یافته به این ســازمان پیوسته و تعداد اعضای آن به 

10 کشور رسید.

ســند کمپانــی و کارت مشــخصات 
 TU3 206 خودرو سواری هاچ بک پژو 
 به شماره پلاک 532 ق 46- ایران 14 
مــدل  روغنــی  ســفید  رنــگ  بــه 
ر  تــو مو ه  ر شــما و   1 3 9 1
141A0002027 و شــماره شاسی 
مفقــود   NAAP03EDXCJ589515
شده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ ســبز خــودرو ســواری پژو 
پــارس XU7P بــه شــماره پلاک 
197 م 34- ایــران 98 به رنگ 
سفید مدل 1402 و شماره موتور 
125k0151490 و شماره شاسی 
NAANA15E3PH933313 مفقود 
شــده و از درجــه اعتبار ســاقط 

می باشد.

برگ سبز خودرو سواری هاچ بک 
پاناروما پژو 207I-TU5 به شماره 
پــلاک 517 و 95- ایران 14 به 
رنگ سفید مدل 1403 و شماره 
موتور 172B0208287 و شماره 
 NAAR03HFFRDD67770 شاسی
مفقود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

آگهی های

مفقودی

سیســتم  موتــور  کمپانــی  ســند 
 1391 مــدل  زیگمــا  بــی کلاج 
بــه رنگ ســفید بــه شــماره موتور 
بــه   154FMIN1D*2500918*
 N1D***135K9100238 شماره تنه
مزایده ای)فاقد پلاک( مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ســاقط می باشــد.

)ساری(

ســواری  ماشــین  ســند   - ســبز  بــرگ 
 سیســتم پرایــد تیــپ جی تی ایکــس آی 
روغنــی  ســفید-  رنــگ   1385 مــدل 
شــماره موتور 1680217 شــماره شاسی 
پــلاک شــماره   S1412285930273 

388 س 28 ایــران59 بنام ســیده مریم 
رباط جزی با کد ملی 2239822139 مفقود 

شده و از درجه اعتبار ساقط است. گرگان

برگ ســبز و ســند کمپانــی خودرو 
سواری ایران خودرو تارا TU5 PA به 
شماره پاک 886 ب 47- ایران 24 به 
رنگ خاکستری مدل 1401 و شماره 
موتور 187B0009093 و شــماره 
 NAAY214U7ND940502 شاسی 
مفقود شــده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ ســبز خودرو کامیون کشــنده 
اسکانیا مدل 95 به شماره انتظامی 
625 ع 57- ایــران 33 و شــماره 
 DC13106L016854490 موتور
ســی شا ه  ر شــما  و 
 NACG6X400G5373640
مفقود گردیده از درجه اعتبار ساقط 

است. )بروجرد(

رئیس کل بانک مرکزی خبر داد

توسعه روابط اقتصادی ایران و عمان
با تأسیس بانک مشترک و راه اندازی خط کشتیرانی

رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد که ایران و عمان در 
مسیر تقویت روابط اقتصادی، بر سر ایجاد یک بانک مشترک 

و راه اندازی خط کشتیرانی به توافق رسیدند.
به گزارش بانک مرکزی، محمدرضا فرزین، در جریان سفر خود 
به عمان اظهار کرد: روند تجارت بین ایران و عمان به حوزه پولی 
و بانکی گره خورده اســت و برای همکاری های پولی و بانکی باید 

سازکار های تجاری را نیز بررسی کنیم.
وی با اشاره به اینکه چالش هایی برای تجار ایرانی و همچنین 
بانک مرکزی در عمان وجود دارد که در حال بررسی و حل آن ها 
هستیم، گفت: یکی از مسائل بحث خط کشتیرانی بود که توافقات 
خوبی در این زمینه صورت گرفت. خط کشتیرانی از بندر چابهار 
به عمان راه اندازی شده است که گام مؤثری برای تسهیل تجارت 

و کاهش هزینه های حمل ونقل خواهد بود.
رئیس کل بانک مرکزی افزود:  در مذاکراتی که انجام شــده، 
طرفیــن برای اختصاص فضائی ویژه مانند بندر اختصاصی جهت 

فعالیت های تجاری ایران به توافق اولیه رسیدند.
فرزین با بیان اینکه یکی از موانع جدی فعالیت تجار ایرانی در 
عمان، مشــکل ضمانت نامه ها بود، اظهار کرد: قرار است با حضور 
تجار ایرانی و عمانی در جلسه ای مشترک، راهکار عملی برای این 

موضوع پیدا شود.
او در ادامه گفت: ما همچنین با طرف عمانی در حال بررســی 
امکان ایجاد بانک و توسعه فعالیت های پولی مشترک هستیم که 
می تواند زمینه ســاز تسویه مالی آسان تر و تبادلات پولی مستقیم 

شود و مذاکرات خوبی هم در این باره داشته ایم.
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به اینکه موضوع دیگر انتقال 
پول اســت، بیان کرد: برای رفع این موضوع به دنبال این هستیم 
که مانند تجربه ای که با برخی کشور ها داشتیم، کارت گردشگری 
تعریف کنیــم تا عمانی ها در ایران و یا بالعکس بتوانند به راحتی 

پول جابه جا کنند.
فرزیــن افزود: به طور کلی بر تمــام موضوعات پولی و بانکی 
مروری داشــتیم و به این توافق رسیدیم که هم عملیات تسویه و 

هم عملیات انتقال باید تسهیل شود.
او در پایان گفت: این مذاکرات مثبت، اقداماتی که توافق شد 
و یا در دســتور کار قرار گرفتــه، به دلیل حضور رئیس جمهور در 
عمان بود؛ وقتی روابط سیاســی خوبی برقرار می شود، طبیعتا بر 
بهبود روابط اقتصادی و پولی- بانکی نیز تاثیرگذار اســت. حضور 
آقای رئیس جمهور و تاکیدات ایشان و همچنین صحبت هایی که با 
سلطان عمان داشتند قاعدتاً کمک کننده ما در مسیر گشایش های 

پولی و بانکی خواهد بود.

عضو هیئت مدیره کانون عالی شوراهای 
اسلامی کار کشور گفت: بیش از 60 درصد 
حقوق کارگران صــرف پرداخت اجاره بها 

می شود. 
به گزارش خبرگزاری تســنیم، محمدرضا 
تاجیــک با بیان اینکه بیش از ۶0 درصد حقوق 
کارگران صرف پرداخت اجاره بها می شود، افزود: 
این یعنــی کارگر عملًا چیزی برای پس انداز یا 

هزینه های دیگر زندگی باقی نمی گذارد.
گفتنی است، مطابق بررسی های انجام شده 
توسط کارشناسان اقتصاد مسکن، یک خانواده 
 کارگــری بــا دو فرزند برای خریــد یک واحد

۶0 متری در یکی از مناطق متوسط تهران، باید 
بــدون وقفه و بدون هزینه کرد هیچ بخشــی از 

درآمد، بیش از 20 سال پس انداز کند.

سمیه گلپور؛ رئیس کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگران، درباره حق مســکن کارگران 
گفت: حق مســکن به عنوان بخشــی از حقوق 
مزدی کارگران، نه تنها از واقعیت های تورمی و 
هزینه ای جامعه عقب مانده، بلکه در سال گذشته 
با تصمیمی ناموجه و مبهــم، به حالت انجماد 
درآمد و افزایش آن متوقف شد؛ تصمیمی که باید 
دلایلش به روشنی و با شفافیت تمام برای افکار 

عمومی، به ویژه جامعه کارگری، تشریح شود.
وی ادامه داد: مطابق مــاده 41 قانون کار، 
تعیین حداقل دستمزد و مزایای تبعی همچون 
حق مســکن باید با در نظــر گرفتن نرخ تورم 
رســمی و سبد معیشت خانوار کارگری صورت 
گیرد. در حالی که قیمت مســکن در سال های 
اخیر رشد سرسام آوری داشته، سهم حق مسکن 

در مجموع حقوق کارگران نه تنها افزایش نیافته، 
بلکه از قدرت واقعی خود به شدت کاسته شده 

است.
رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران 
افزود: تصمیم سال گذشته مبنی بر فریز کردن 
حق مســکن کارگران، آن هم در شــرایطی که 
تورم مسکن رکوردهای تازه ای را ثبت می کرد، 
نه تنها غیرقابل توجیه، بلکه به نوعی بی توجهی 
به منزلــت و کرامت کارگران بود. دولتمردان و 
تصمیم گیران اقتصادی باید بدانند که نگاه صرفاً 
عددی به مؤلفه های مزدی، بدون لحاظ شرایط 
واقعی زندگی و معیشت مردم، نه تنها با اصول 
عدالت اجتماعی در تضاد اســت بلکه منجر به 
تضعیف انگیزه و بهره وری نیروی کار خواهد شد.
 گفتنی اســت، اگرچه در ســال های اخیر 

طرح هایی مانند »مسکن ملی« یا »طرح اقدام 
ملی مســکن« مطرح شــده اند، اما بسیاری از 
کارگران امکان ثبت نام یا پرداخت اقســاط این 
طرح هــا را ندارند. بنابراین، بهترین راه خانه دار 
شدن کارگران، اعطای زمین رایگان و تسهیلات 
ارزان برای ســاخت خانه های زمینی است که 
بســیار کم هزینه تر از آپارتمان سازی انبوه تمام 

می شود.
تبعات اجتماعی مشــکل مســکن کارگران 
خود را در افزایش مهاجرت اجباری به حاشــیه 
شهرها، رشد پدیده بی خانمانی پنهان )زندگی در 
خانه های اشــتراکی یا فاقد استاندارد(، تضعیف 
بنیان خانواده و رشــد آســیب های اجتماعی و 
کاهش بهره وری و انگیزه شغلی کارگران، نشان 

می دهد.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۷۳/۳00/000سکه تمام طرح جدید
۶۷/۸00/000سکه تمام طرح قدیم

42/200/000نیم سکه
24/100/000ربع سکه

1۳/۵00/000گرمی
۶/4۸0/000هر گرم طلای 1۸ عیار

نوع ارز
۷1/144دلار )توافقی(
۸0/۵۷2یورو )توافقی(

9۶/0۵0پوند
1/۸2۳لیر ترکیه

19/۳۷0درهم امارات
۵4/۳۳۶هزار دینار عراق

بورس
۳/129/40۳شاخص کل بورس تهران

9۶4/۷42شاخص هموزن

مرکز آمار گزارش داد

 نرخ بیکاری 7/6 درصدی 
در سال 1403

نرخ بیکاری افراد 1۵ ساله و بیشتر در سال 1۴0۳، هفت و 
شــش دهم درصد بوده که این شاخص، نسبت به سال 1۴02، 

نیم درصد کاهش یافته است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، بررسی نرخ بیکاری افراد 1۵ ساله 
و بیشتر نشان می دهد که هفت و شش دهم درصد از جمعیت فعال 
)شــاغل و بیکار( در سال 140۳، بیکار بوده اند. بررسی روند تغییرات 
نرخ بیکاری حاکی از آن اســت که این شاخص، نسبت به سال قبل 

)سال 1402( نیم درصد کاهش یافته است.
در ســال 140۳، به میزان 41 درصد جمعیت 1۵ ساله و بیشتر 
از نظر اقتصادی فعال بوده اند، یعنی در گروه شــاغلان یا بیکاران قرار 
گرفته اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی حاکی از آن است که 
این نرخ نسبت به سال قبل )سال 1402( سه دهم کاهش یافته است.

جمعیت شــاغلین 1۵ ساله و بیشــتر در این سال 24 میلیون و 
۷۸۸ هزار نفر بوده که نســبت به ســال قبل 29۸ هزار نفر افزایش 
داشــته اســت. همچنین جمعیت غیرفعال از نظر اقتصادی )اعم از 
 افراد محصل، خانه دار، دارای درآمد بدون کار مانند بازنشستگان و...(
 ۳۸ میلیــون و ۵20 هزار نفر بوده که نســبت به ســال قبل تقریبا

۶0۷ هزار نفر افزایش داشته است. بررسی اشتغال در بخش های عمده 
اقتصادی نشان می دهد که در سال 140۳، بخش خدمات با ۵2 و هفت 
دهم درصد بیشترین سهم اشتغال را به خود اختصاص داده است. در 
مراتب بعدی بخش های صنعت با ۳۳ و ســه دهم درصد و کشاورزی 

با 1۳.9 درصد قرار دارند.
نرخ بیکاری جوانان 1۵ تا 24 ســاله حاکی از آن است که 20 و 
یک دهم درصد از فعالان این گروه سنی در سال 140۳ بیکار بوده اند. 
بررسی تغییرات سالانه نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد، این نرخ 

نسبت به سال قبل )سال 1402( 1.1 درصد کاهش یافته است.
بررسی نرخ بیکاری گروه سنی 1۸ تا ۳۵ ساله نیز نشان می دهد 
که در سال 140۳، 14 و هفت دهم درصد از جمعیت فعال این گروه 
سنی بیکار بوده اند. این در حالی است که تغییرات سالانه نرخ بیکاری 
 این افراد نشــان می دهد این نرخ نسبت به ســال 1402، به میزان

 0.۵ درصد کاهش یافته است.


